
Copia 

Comune di Sardigliano 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10  

 
OGGETTO: 
COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. ELEZIONE E NOMINA 
COMPONENTI.           

 
IN DATA: 24/06/2024 
ALLE ORE: 21:00 
 
nella solita sala delle riunioni sono stati convocati i componenti del Consiglio Comunale. Fatto 
l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. AMIELLI FIORENZO - Consigliere Sì 
2. BARTOLI ENRICO - Consigliere No 
3. BELLINGERI CARLO ENRICO - Consigliere Sì 
4. RAMPINI PAOLA - Consigliere Sì 
5. BOTTARO SILIVIA - Consigliere Sì 
6. CIPARELLI FEDERICO - Consigliere Sì 
7. CREMONTE GIULIA - Consigliere Sì 
8. REPETTI MICHELE - Consigliere Sì 
9. PIELLA GIAN CARLO - Sindaco Sì 
10. MAUGERI SEBASTIANO - Vice Sindaco Sì 
11. GATTI GIULIANO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pagano Salvatore.. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  inizia a trattare l’argomento posto 
all’ordine del giorno. 



                                                               IL CONSIGLIO COMUNALE   
 

CONSIDERATO che a seguito del rinnovo del Consiglio comunale avvenuto con le elezioni del 08 
09 giugno 2024, occorre provvedere, a norma dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’art. 12 del d.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, ad eleggere, tra i 
propri componenti, la Commissione Elettorale Comunale; 
ATTESO CHE tale Commissione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 12 del T.U. n. 223/1967, 
come modificato dal secondo comma dell’art. 10 della citata legge n. 270/2005, dovrà quindi 
essere composta dal Sindaco e da quattro componenti effettivi e quattro supplenti nei Comuni al 
cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri; 
ATTESO CHE con legge nr. 22 del 27/01/2006, di conversione con modificazioni del D.L. 1/2006, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale nr. 23 del 28/01/2006, sono state apportate modifiche all’art. 10 
della suddetta Legge n. 270/2005 a seguito delle quali nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco e da tre componenti 
effettivi e tre supplenti; 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale dei Servizi Elettorali 
MIAITSE n. 1/2006 che ha altresì ribadito che il Consiglio comunale, all’atto della votazione per la 
designazione dei membri della Commissione, dovrà attenersi ai criteri indicati dall’art. 13 del 
D.P.R. n. 223/67 che prevede espressamente modalità di votazione tali da garantire, in ogni caso, 
la rappresentanza della minoranza consiliare all’interno della Commissione stessa;  
RICHIAMATO l’art. 13 del D.P.R. 20.03.1967 n. 223 “Approvazione del testo unico delle leggi per 
la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”, come sostituito 
dall’art. 26, comma 4 della Legge 24.11.2000 n. 340 e non modificato dalla nuova legge 
21.12.2005 n. 270 e s.m.i che recita:  
“Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere 
scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il 
maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un 
numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da 
più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età.  
TENUTO PRESENTE che all’unanimità si è stabilito di procedere con votazione palese per alzata 
di mano; 
PRESO ATTO della proposta nelle persone dei Consiglieri: 
 
MEMBRI EFFETTIVI   
-Cremonte Giulia 
-Amielli Fiorenzo 
-Gatti Giuliano  
 
MEMBRI SUPPLENTI 
-Bellingeri Carlo 
-Repetti Michele 
-Ciparelli Federico 
 
Visti: 
la legge 21.12.2005 n. 270 – art. 10 e s.m.i.; 
il D.P.R. 223/67 – artt. 4 bis, 12 e 13; 
DATO ATTO che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non 
necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile; 
ATTESO CHE l’adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale ai sensi 
del D.P.R. 223/67 art. 12, comma 1, così come modificato dalla legge 21.12.2005 n. 270 e s.m.i.; 
RILEVATO che il Sindaco a norma di legge, non partecipa alla presente votazione;  
TENUTO PRESENTE che all’unanimità si è stabilito di procedere con votazione palese per alzata 
di mano; 
RITENUTO CHE, in considerazione dell’urgenza di assicurare la piena operatività della 
Commissione elettorale comunale, ricorrano i presupposti di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs 
267/2000 T.U.E.L.;             



Esperita debita votazione in forma palese dell’immediata eseguibilità della deliberazione con il 
seguente esito: 
presenti n. 9 votanti, non partecipa al voto il Sindaco, voti favorevoli n.9, voti contrari  0, Consiglieri 
astenuti n.0; 
Sulla base di tali risultati il Consiglio comunale 

 
 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
di nominare quali membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i signori: 
 
-Cremonte Giulia 
-Amielli Fiorenzo 
-Gatti Giuliano 
   
di nominare quali membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i signori: 
 
-Bellingeri Carlo 
-Repetti Michele 
-Ciparelli Federico 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 
267/2000 T.U.E.L. 
 
di trasmettere la presente alla Commissione Elettorale Circondariale di Alessandria. 
 
 
 



 
 
 
 
 IL SINDACO  

F.to :  Piella Gian Carlo 
 

_____________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to:  Pagano Salvatore   
 

_____________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 comma1° del D.Lgs. n.267/2000) 

 
N. 87 del Registro Pubblicazioni 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene affissa il  
25/06/2024 ed è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 
25/06/2024 al 10/07/2024 
 
Sardigliano, lì 25 06 2024  Il Segretario Comunale 

F.to:  Pagano Salvatore   
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 

PAGANO SALVATORE  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, commi 1° e 3° D.Lgs. n.267/2000) 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 art.134 
comma 3, in data 24-giu-2024 
 
Sardigliano, lì 24 06 2024  Il Segretario Comunale 

F.to:  Pagano Salvatore   
 


